

N:o 61.

Ank. till Riksd. kansli den 7 maj 1888, kl. 8 e. m.

Memorial, med förslag till voteringspropositioner i anledning af kamrarnes skiljaktiga beslut rörande de kongl. teatrarne.

(2:a U. A.)

Statsutskottet, som erhållit del af kamrarnes beslut med anledning af utskottets utlåtande n:o 8 a rörande åtskilliga förslag angående de kongl. teatrarne, får här nedan framställa det förslag till voteringspropositioner, hvartill berörda beslut funnits föranleda.

Sedan Kongl. Maj:t i den till Riksdagen den 14 januari 1888 aflåtna propositionen angående statsverkets tillstånd och behof i fråga om de kongl. teatrarne föreslagit, att Riksdagen måtte

dels medgifva, att de kongl. teatrarne verksamhet finge fortgå å så väl den stora som den dramatiska teatern under tre spelår, räknadt från den 1 nästkommande juli, samt för uppehållande af teaterverksamheten under spelåret 1888—1889, utöfver det å ordinarie stat uppförda anslag af 60,000 kronor, till Kongl. Maj:ts förfogande ställa ett kreditiv å 25,000 kronor, att användas endast i den mån anslaget å ordinarie stat, Kongl. Maj:ts enskilda bidrag till teatrarne samt teatrarne öfriga inkomster icke försloge till bestridande af utgifterna för ifrågakvarande verksamhet;

dels ock, till gäldande af utbetalda kostnader i och för åtgärder till skyddande af stora teaterns och dramatiska teaterns hus mot eldfara, å extra stat för år 1889 anvisa ett belopp af 32,750 kronor;

Bih. till Riksd. Prot. 1888. 4 Saml. 1 Afd. 39 Häft.

samt herrar *O. W. Redelius*, *J. P. Nilsson* och *Johan Pettersson* med anledning häraf i en inom Andra Kammaren väckt motion (n:o 26) yrkat, att Riksdagen icke måtte bevilja

a) de äskade 32,750 kronor till reparation å stora teaterns hus;

b) de äskade 60,000 kronor å ordinarie stat till teaterverksamhetens upprätthållande;

c) de äskade 25,000 kronor å extra stat för samma ändamål;

och att intet som helst anslag måtte beviljas till teaterväsendet;

så ock efter det Kongl. Maj:t i en den 17 sistlidne april aflåten proposition, under åberopande af ett propositionen bilagdt statsrådsprotokoll öfver finansärenden för samma dag föreslagit Riksdagen att *dels* medgifva, att ombyggnad och förändring af kongl. stora teaterns hus, i hufvudsaklig öfverensstämmelse med ett af professoren *E. Jacobsson* upprättadt, med n:o 1 betecknad förslag, om hvilket i berörda protokoll vidare förmäldes, finge ega rum för en beräknad kostnad af 765,000 kronor, att bestridas medelst ett för teaterkassans räkning hos statskontoret af medel, tillhöriga de under detta embetsverks förvaltning stående fonder och kassor, upptaget lån till belopp af högst 800,000 kronor;

att ränta och amortering å detta lån finge bestridas af hyresinkomsten för de enligt nyssberörda förslag till inredande afsedda butiks- och affärslokaler i stora teaterns hus samt nämnde hyresinkomst i öfrigt användas till uppehållande af teaterverksamheten; samt

att, derest i följd af den ifrågasatta ombyggnaden af stora teaterns hus verksamheten å denna teater komme att någon tid upphöra, så väl det å ordinarie stat uppförda anslag till kongl. teatern af 60,000 kronor som det af Kongl. Maj:t i den till innevarande års Riksdag aflåtna nådiga proposition angående statsverkets tillstånd och behof för uppehållande af teaterverksamheten under spelåret 1888—1889 äskade kreditiv till belopp af 25,000 kronor finge efter Kongl. Maj:ts bepröfvande användas ej mindre för teaterverksamhetens uppehållande, vare sig å stora teatern och dramatiska teatern eller i särskildt förhyrd lokal, än äfven, i den mån sådant funnes skäligt, till beredande af tillfälliga understöd åt de medlemmar af personalen vid de kongl. teatrarne och hofkapellet, som under byggnadstiden komme att sakna användning;

och *dels*, till betäckande af en vid verksamheten å de kongl. teatrarne under spelåren 1883—1888 uppkommen brist, å extra stat under sjunde hufvudtiteln för år 1889 anvisa ett anslag af 129,000 kronor;

hade utskottet i sitt ofvan omförmälda utlåtande hemställt, att Riksdagen måtte besluta:

a) att icke bifalla Kongl. Maj:ts förslag till ombyggnad och förändring af stora teaterns hus;

b) att icke bevilja något anslag till uppehållande af verksamheten å de kongl. teatrarne, men medgifva Kongl. Maj:t rätt för en tid af ett år, räknadt från den 1 juli 1888, att upplåta de kongl. teatrarne fasta och lösa egendom till begagnande under längre eller kortare tid af året åt den eller dem, som kunde befinnas villige att, utan att statsverket derigenom betungades med några kostnader, bedriva teaterverksamhet å sagda teatrar på ett konsten värdigt sätt, med rättighet jemväl för Kongl. Maj:t att för detta ändamål disponera eller öfverlåta dispositionsrätten till alla från teatrarne och deras fastigheter inflytande inkomster;

c) att, till gäldande af utbetalda kostnader i och för åtgärder till skyddande af stora teaterns och dramatiska teaterns hus mot eldfara, å extra stat för år 1889 anvisa ett belopp af 32,750 kronor; och

d) att, till betäckande af en vid verksamheten å de kongl. teatrarne under spelåren 1883—1888 uppkommen brist, jemväl å extra stat för år 1889 anvisa ett anslag å 99,000 kronor.

Denna utskottets hemställan har af Andra Kammaren i allo bifallits, hvaremot Första Kammaren väl godkänt *mom. c)* af samma hemställan oförändradt och *mom. d)* med den ändring, att beloppet 99,000 kronor uthytts mot 129,000 kronor, men beträffande *mom. a)* och *b)* antagit en vid utlåtan- det fogad, af herr greve G. Sparre m. fl. afgifven reservation, deri yrkats, att Riksdagen måtte

a) på det sätt bifalla hvad Kongl. Maj:t föreslagit angående ombyggnad och förändring af kongl. stora teaterns hus, att för ifrågavarande ändamål beviljas ett anslag på extra stat af 765,000 kronor, dock under vilkor att, innan något af anslaget får lyftas, sådana anordningar blifvit träffade, att teaterverksamheten å de kongl. teatrarne, utan att staten därför har något ekonomiskt ansvar eller någon annan befattning än den kontroll å teaterverksamheten, som må kunna anses nödig, kommer att fortgå under en tid af minst fem år från den tid, då ombyggnaden blifver färdig, antingen genom ett af Kongl. Maj:t godkänt konsortium eller på annat sätt, med rättighet för den eller dem, som öfvertaga verksamheten, att begagna de kongl. teatrarne fasta och lösa egendom äfvensom att uppbära och för teaterverksamheten använda nettobehållningen af teatrarne hus i enlighet med de bestämmelser, Kongl. Maj:t finner för godt att ytterligare stadga; och

b) utöfver det å ordinarie stat uppförda anslag, 60,000 kronor, för uppehållande af teaterverksamheten under spelåret 1888—1889 till Kongl. Maj:ts förfogande ställa ett kreditiv å 25,000 kronor, att användas i den mån anslaget å ordinarie stat, Kongl. Maj:ts enskilda bidrag till teatrarne samt

teatrarnes öfriga inkomster icke förslå till bestridande af utgifterna för ifrågasatt verksamhet, äfvensom medgifva, att dessa anslag, derest, i följd af den ifrågasatta ombyggnaden af stora teaterns hus, verksamheten å denna teater kommer att någon tid upphöra, få användas, på sätt Kongl. Maj:t i propositionen af den 17 sistlidne april föreslagit.

Då kamrarne alltså fattat skiljaktiga beslut angående de i *mom. a)*, *b)* och *d)* här ofvan omförmälda frågor, måste dessa frågor afgöras medelst gemensamma omröstningar; och får utskottet i sådant hänseende föreslå följande voteringspropositioner:

1:o.

»Den, som vill, att hvad Kongl. Maj:t föreslagit angående ombyggnad och förändring af kongl. stora teaterns hus må på det sätt bifallas, att för ifrågavarande ändamål beviljas ett anslag på extra stat af 765,000 kronor, dock under vilkor att, innan något af anslaget får lyftas, sådana anordningar blifvit träffade, att teaterverksamheten å de kongl. teatrarne, utan att staten därför har något ekonomiskt ansvar eller någon annan befattning än den kontroll å teaterverksamheten, som må kunna anses nödig, kommer att fortgå under en tid af minst fem år från den tid, då ombyggnaden blifver färdig, antingen genom ett af Kongl. Maj:t godkändt konsortium eller på annat sätt, med rättighet för den eller dem, som öfvertaga verksamheten, att begagna de kongl. teatrarnes fasta och lösa egendom äfvensom att uppbära och för teaterverksamheten använda nettobehållningen af teatrarnes hus i enlighet med de bestämmelser, Kongl. Maj:t finner för godt att ytterligare stadga, röstar

Ja;

Den, det ej vill, röstar

Nej;

Vinner Nej, har Riksdagen beslutit att icke bifalla Kongl. Maj:ts förslag till ombyggnad och förändring af stora teaterns hus.»

2:o.

»Den, som vill, att utöfver det å ordinarie stat uppförda anslag, 60,000 kronor, för uppehållande af teaterverksamheten under spelåret 1888—1889 må till Kongl. Maj:ts förfogande ställas ett kreditiv å 25,000 kronor,

att användas i den mån anslaget å ordinarie stat, Kongl. Maj:ts enskilda bidrag till teatrarne samt teatrarne öfriga inkomster icke förslå till bestridande af utgifterna för ifrågasatta verksamhet, äfvensom medgifva, att dessa anslag, derest, i följd af den ifrågasatta ombyggnaden af stora teaterns hus, verksamheten å denna teater kommer att någon tid upphöra, få användas, på sätt Kongl. Maj:t i propositionen af den 17 sistlidne april föreslagit, röstar

Ja;

Den, det ej vill, röstar

Nej;

Vinner Nej, har Riksdagen beslutit att icke bevilja något anslag till uppehållande af verksamheten å de kongl. teatrarne, men medgifva Kongl. Maj:t rätt för en tid af ett år, räknadt från den 1 juli 1888, att upplåta de kongl. teatrarne fasta och lösa egendom till begagnande under längre eller kortare tid af året åt den eller dem, som kunna befinnas villige att, utan att statsverket derigenom betungas med några kostnader, bedriva teaterverksamhet å sagda teatrar på ett konsten värdigt sätt, med rättighet jemväl för Kongl. Maj:t att för detta ändamål disponera eller öfverlåta dispositionsrätten till alla från teatrarne och deras fastigheter inflytande inkomster.»

3:o.

»Den, som vill, att till betäckande af en vid verksamheten å de kongl. teatrarne under spelåren 1883—1888 uppkommen brist må å extra stat för år 1889 anvisas ett anslag å 129,000 kronor, röstar

Ja;

Den, det ej vill, röstar

Nej;

Vinner Nej, har Riksdagen till betäckande af en vid verksamheten å de kongl. teatrarne under spelåren 1883—1888 uppkommen brist å extra stat för år 1889 anvisat ett anslag å 99,000 kronor.»

Stockholm den 7 maj 1888.

På statsutskottets vägnar:

GUSTAF SPARRE.